Bachelor Project

Czech
Technical
University
in Prague

F3 Faculty of Electrical Engineering
Department of Cybernetics

SLAM Localization Using Stereo Camera

Lukáš Majer

Supervisor: Ing. Jan Chudoba
May 2019

ii

Acknowledgements
I would like to thank my supervisor Ing.
Jan Chudoba for his patience and guid-
ance, as well as the whole Intelligent and
Mobile Robotics Group for providing nec-
essary equipment and support. Last, but
not least I am grateful for all the support
provided by my girlfriend.

Declaration
I declare that the presented work was de-
veloped independently and that I have
listed all sources of information used
within it in accordance with the methodi-
cal instructions for observing the ethical
principles in the preparation of university
theses.

Prague, May 22, 2019

...............

signature

Prohlašuji, že jsem předloženou práci
vypracoval samostatně a že jsem uvedl
veškeré použité informační zdroje v
souladu s Metodickým pokynem o do-
držování etických principů při přípravě
vysokoškolských závěrečných prací.

V Praze, 22. května 2019

................................

podpis autora práce

iii

Abstract
This work deals with an application of
simultaneous localization and mapping
(SLAM) methods for a stereo camera for
the purpose of a mobile robot or human
localization. First, research of available
method implementation is conducted and
selected methods are evaluated with the
comparison. Based on results from pre-
vious steps a system for a mobile robot
localization is proposed and tested.

Keywords: RGB-D SLAM, stereo
camera, localization
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Abstrakt
Tato práce se zabývá aplikací současného
mapování a localizace (SLAM) pro stereo
kameru s cílem lokalizace mobilního ro-
botu nebo člověka. Nejprve je provedena
rešerše dostupných metod, ze kterých je
posléze několik otestováno a porovnáno.
Na základě těchto výsledků je následně na-
vržen a otestován lokalizační systém pro
mobilního robota.

Klíčová slova: RGB-D SLAM, stereo
kamera, lokalizace

Překlad názvu: Lokalizace SLAM pro
stereokameru
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Chapter 1
Introduction

1.1 Context

SLAM, which is an abbreviation for Simultaneous Localization And Mapping,
has been the main research interest in robotics for more than thirty years
and to this day is considered one of the most fundamental problems in mobile
robotics. As the name suggests, the goal is to build a map of the unknown
environment while also keeping track of a position in said map. In other
words, an input to SLAM algorithms are sensor measurements and optionally
control inputs, the output of SLAM is a location inside the map and optionally
also the map itself.

This work deals with a subset of SLAM problems, called RGB-D SLAM,
where the only or one of the sensors is a stereo camera. Unlike a regular
camera, which provides a two-dimensional representation of three-dimensional
scene without depth information, the stereo camera is able to capture a three-
dimensional image, sometimes called scans. This approach to SLAM has been
on the rise in recent years because it simulates human binocular vision and
the way humans use eyes to navigate.

The goal of this thesis is to find one or more suitable methods for RGB-D
SLAM and conduct practical experiments. In order to do so it is also needed
to get familiar with stereo cameras in general and understand how the 3D
scene is captured.

1.2 Structure

My thesis can be divided into three main parts. The first part provides a brief
overview of mathematical constructs used in this work while also getting the
reader familiar with a basic camera model. This knowledge is then expanded
to build a simple yet accurate model of a stereo camera. Also, hardware and
software parameters of the device used for practical experiments, ZED Stereo
Camera, are discussed.
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1. Introduction .....................................
Next part deals with RGB-D SLAM, first it defines the problem itself while

also stating the most prominent challenges. It gives a theoretical overview of
used algorithms, while also presenting details about respective implementa-
tion. Other approaches to the problem are also discussed and referenced.

Last part is the center of this work. It describes practical experiments and
gives an overview of obtained results. Those results are then employed to a
more practical problem of SLAM with a mobile robot.

4

Chapter 2
Mathematical apparatus

In this chapter, I would like to give a short overview of the mathematics used
throughout the thesis. Also, important conventions are set here, which are
used and respected throughout the whole work.

First, I outline ways of representing rotation in R3 space and discuss met-
rics of rotation, then I describe homogeneous coordinates and how to use this
mathematical construct to transform between different coordinate systems.
Also, a topic of determining the difference between two rotations (metric) is
discussed.

Let me first make a few remarks. Throughout the thesis, unless stated
otherwise, I will use a right-handed Cartesian coordinate system. The default
unit of distance will be meter and radians will be used for angular distance.

2.1 Rotation matrix

Perhaps the most straightforward way to represent the rotation of an object
is to use a rotational matrix. Rotation matrix is 3x3 matrix in general form
as follows

R =

r11 r12 r13
r21 r22 r23
r31 r32 r33

. (2.1)

One way to construct such a matrix is to use a formula, which represents
rotation around one of the principal axes as defined in [2]. Rotation matrix
representing rotation of angle γ around z axis

Rz(γ) =

cos(γ) −sin(γ) 0
sin(γ) cos(γ) 0

0 0 1

(2.2)

then rotation matrix representing a rotation of the angle β around new y axis

Ry(β) =

cos(β) 0 sin(β)
0 1 0

−sin(β) 0 cos(β)

(2.3)
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2. Mathematical apparatus ................................
and rotation matrix representing a rotation of the angle α around new x axis

Rx(α) =

1 0 0
0 cos(α) −sin(α)
0 sin(α) cos(α)

. (2.4)

To represent full rotation, which consists of 3 DOF, three consecutive rotations
must be used. This is achieved by simple matrix multiplication

R = Rz(γ)Ry(β)Rx(α). (2.5)

2.2 Euler angles

Another way to represent rotation is to use Euler angles. Euler angles are a
set of three numbers, each representing rotation around the previously defined
axis.

In my work I use yaw (γ), pitch (β) and roll (α) convention (in order), this
means rotation around z axis, new y axis and new x axis, as can be seen in
figure 2.1.

x

y

z

yaw

pitch
roll

Figure 2.1: Definition of Euler angles.

Euler angles are not redundant, are relatively easily interpreted, but suffer
from gimbal lock problem. Also, there is no direct formula for rotating a
vector using Euler angles. For that we can use, among others, corresponding
combination of equations 2.4,2.3 and 2.2 or convert them to quaternions.

2.3 Quaternion

Quaternion, as defined in [2], has following equation

q = w + xi+ yj + zk (2.6)

6

............................... 2.4. Homogenous coordinates

where w is real number and x, y, z represent imaginary parts. In this work I
will use unit quaternion, which satisfies a condition |q| = 1. To rotate vector
r by quaternion q the following formula can be used

r′ = qrq∗ (2.7)

where q∗ stands for a complex conjugate defined as

q∗ = w − xi− yj − zk. (2.8)

Moreover, a rotation matrix as defined in 2.1 can be constructed directly
from quaternion using a following formula

R(q) =

1− 2(y2 + z2) 2(xy − zw) 2(xz + yw)
2(xy + zw) 1− 2(x2 + z2) 2(yz − xw)
2(xz + yw) 2(yz + xw) 1− 2(x2 + y2)

. (2.9)

Using quaternion it is possible and also convenient, according to [3], to
represent the difference between two rotations. This mapping is also called
metric and can be obtained using following equation

α = 2 arccos(|q1 · q2|), (2.10)

which will be my default metric to evaluate error between two rotations.

2.4 Homogenous coordinates

Most of my thesis deals with transitions between different coordinate sys-
tems, to achieve this task I use homogeneous coordinates. If x,y and z are
regular Cartesian coordinates in R3 space, then we can define homogeneous
coordinates as follows

r =

x
y
z
w

(2.11)

where w stands for scale. To transform between non-homogeneous and
homogeneous coordinates we can use following relations

x
y
z

→

x
y
z
1

(2.12)

x
y
z
w

→
x/w
y/w
z/w

. (2.13)
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2. Mathematical apparatus ................................
One advantage of using homogeneous coordinates is possibility of constructing
a transformation matrix, representing rotation and translation, defined as
follows

A =
[

R t
0 1

]
. (2.14)

Transformation matrix A represents translation and orientation of an object
and is sometimes called pose. To transform a vector in homogeneous, coor-
dinates we multiply the vector by the transformation matrix on the right
side

r′ = Ar. (2.15)

In some cases it is required to apply multiple transformations in a row, using
homogeneous coordinates this can be achieved by matrix multiplication of
consecutive transformations between coordinate systems 0,1,...,n as

A0
n = A0

1A1
2...An−1

n . (2.16)

Throughout the thesis A(q, t) notation is used, which represents transfor-
mation matrix as defined in 2.14, but constructed using quaternion q and
translation vector t as

A =
[

R(q) t
0 1

]
. (2.17)
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Chapter 3
Camera model

The goal of this chapter is to propose a suitable mathematical model of passive
stereo camera and outline ways to use said model for 3D reconstruction. First,
a standard pinhole camera model is introduced, which is later expanded by

[…]


Figure 7.3: Flowchart of ICP scan alignment with additional odometry input.
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7.2 Results

Dataset was captured with data_gatherer program which was extended to
receive odometry via TCP/IP connection from HUSKY robot. Information
can be seen in table 7.1 and results in table 7.2. Figures 7.4, 7.5 and 7.6
represent 2D trajectory of the mobile robot. In each plot, there are four
trajectories: ground truth captured by Vicon, unmodified odometry output
and the comparison of SLAM algorithms versus their respective outputs of
EKF.

Dataset info Value
Trajectory 24.292 m

Number of scans 1245 [-]
Camera FPS 15 FPS

Scan resolution 672 x 376

Table 7.1: Information about first testing dataset.

Algorithm Trans error [m] Angular error [◦] Processing time [s]
ICP + odometry 0.544 7.278 2244.006

ICP + odometry + EKF 0.596 7.394 2244.006 + 0.101
ORB-2 0.118 1.185 24.193

ORB-2 + EKF 0.111 1.171 24.193 + 0.0847
ZED 0.983 9.620 83.000

ZED + EKF 0.940 9.452 83.000 + 0.0803

Table 7.2: Evaluation of testing dataset 1.
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Figure 7.4: Trajectory comparison of ORB-2 SLAM with EKF odometry fusion.
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Figure 7.5: Trajectory comparison of ZED SLAM with EKF odometry fusion.
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Figure 7.6: Trajectory comparison of ICP SLAM with EKF odometry fusion.

7.2.1 Discussion

While there was only a questionable increase in accuracy for ORB-2 SLAM
and ZED SLAM, there was a substantial improvement for ICP SLAM in
terms of overall trajectory. However considering an extremely long run time
compared to the other two algorithms, it is safe to say, that even with the
help of additional sensors, ICP algorithms is not the right approach for ZED
Stereo Camera.

Even though the improvement was only minor for the other two algorithms,
there is also a benefit of not being dependent on only one sensor. For example,
imagine a scenario, with sudden occlusion in camera objective caused by some
external disturbance. Without additional sensors robot would lose track of
the environment and might not be able to localize again, but with odometry
input disturbance recovery is quite simple.

48

Chapter 8
Conclusion

8.1 Evaluation

The first goal of this thesis was to get familiar with a stereo camera as a
sensor providing RGB-D measurements, the second goal of this thesis was
to find one or more SLAM approaches capable of working with the stereo
camera and produce an evaluation in terms of accuracy and computational
time. Both of them were fulfilled and, in addition, this thesis presents a
real-world application with mobile robot navigation.

The most valuable contribution of this work is a detailed performance
analysis of SLAM algorithms with ZED Stereo Camera based on captured
ground truth. Most of the published studies about RGB-D SLAM deal with
the active stereo camera like Microsoft Kinect and not with the passive stereo
devices such as ZED Stereo Camera. In this contex,t my thesis presents
much-needed data.

Based on the results of my study, it can be seen that ICP is generally not
suitable for SLAM with the passive stereo camera as it obviously lacks in
both accuracy and computational time compared to other tested algorithms.
While ORB-2 SLAM performed slightly better ZED SLAM, it is interesting
to note that a commercial product was almost on par with the published
state of the art approach.

Last part of my thesis presented a real-world application of simultaneous
localization and mapping with a mobile robot, using approaches from previous
chapters, which was not necessary to fulfill my bachelor project requirements,
but it fits the context of this work.

8.2 Future work

There are three main areas where this work could progress further, the sensor,
RGB-D SLAM algorithm and application.

ZED Stereo Camera is still lacking in the accuracy (visible just by visual
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inspection), which means results could be improved if company Stereolabs
Inc. improved their product or by using different stereo camera altogether.
Another problem I see with the sensor itself is its dependency on an external
GPU, which poses a difficulty, especially for applications with UAVs. Not
only does an external GPU increases the cost of the whole system, but it also
takes spaces, power and adds weight. One possible solution to some of the
problems would be to implement the 3D reconstruction process on FPGA.

While RGB-D SLAM algorithms are still a hot topic for many researchers,
there is still much work to be done. Although best of the tested algorithms
ORB-2 SLAM showed very promising results and could sometimes correct a
drifting error by performing a loop closure, there is still an obvious bottleneck
for long term navigation (distances in the order of kilometres).

The method proposed in section 7.1.2 could be extended for use with UAVs,
which can prove challenging for a number of reasons. First, there is no such
thing as wheel odometry for UAVs in terms of reliability and sensor cost.
This could be overcome with a fusion of multiple measurements from different
sensors. Another issue with EKF is lack of reliable vector space representation
of rotation, although this problem could be dealt with by using the approach
outlined in [28].
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Appendix A
List of Mathematical Notation

Symbol Meaning

r Vector of numbers.
A Matrix of numbers.
A−1 Inverse of matrix A.
A Set.
x̂ Estimated value.
q∗ Complex conjugate.
f(x1, x2, .., xn) Scalar function of n variables.
f(x1, x2, .., xn) Vector function of n variables.
∆x Amount of change in variable x between two events.
xk Variable x in discrete time point k.
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Appendix B
List of Abbreviation

Symbol Meaning

DOF Degrees of Freedom.
UAV Unmanned Aerial Vehicles
GPU Graphical Processing Unit
FPGA Field Programmable Array
KF Kalman Filter
EKF Extended Kalman Filter
SLAM Simultaneous Localization And Mapping
RGB Red Green Black
RGB-D Red Green Black - Depth
FPS Frames per second
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Appendix C
DVD Content

File Content

F3-BP-2019-Lukas-Majer.pdf This thesis in PDF format.
icp_slam/ Implementation of ICP SLAM.
orb2_slam/ Implementation of ORB-2 SLAM.
data_gatherer/ Software for capturing datasets.
evaluator/ Software for evaluating SLAM algorithms.
ekf/ Implementation of EKF sensor fusion.
datasets/ Captured datasets used for evaluation.
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