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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadaná úloha vyžadovala relativně obsáhlé teoretické znalosti v oboru současné lokalizace a
mapování. Pro zvolení a vyhodnocení vhodných lokalizačních metod bylo potřeba porozumět kromě
principu konkrétních algoritmů také rekonstrukci 3D bodu z obrazu pasivní stereokamery a
metodám počítačového vidění pro získání obrazových korespondencí.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání,
které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo bez výhrad splněno. Student provedl rešerši dostupných 3D SLAM metod, zvolil vhodné
kandidáty, u kterých porovnal přesnost vůči referenčnímu externímu lokalizačnímu systému Vicon.

Zvolený postup řešení

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Student korektně postupoval od definice problému a jeho omezení stanovené prostředím, cílovou
aplikací a výběrem pasivní stereokamery, přes výběr vhodných algoritmů, až po jejich vyhodnocení
na reálných datech. Drobnou výhradu mám k vyhodnocení testovacích datasetů, kde jsou sice
popsány parametry trajektorií a vyhodnocena chyba algoritmů, nicméně mi chybí vyobrazení těchto
trajektorií. Vyhodnocení výsledků by mělo obsahovat i jinou metriku (např. RMSE, ATE, RPE,…) než
je chyba poslední pozice. U trajektorie která obsahuje uzavřenou smyčku je tato chyba u SLAM
algoritmů typicky mnohem menší než chyba v průběhu celé trajektorie před uzavřením smyčky.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné
literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.
Z práce je patrné, že student porozuměl dané problematice a pomocí konzistentní matematické
notace, která je v úvodu detailně definována, dokáže stručně a korektně popsat jak problém, tak
jeho řešení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a
jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je velmi vysoká. Kromě menšího množství gramatických chyb je
práce psaná výbornou angličtinou. V textu se vyskytuje menší množství chyb, především pak
opakovaně se vyskytující chybně použité názvy algoritmů a proměnných (ORB2-SLAM, theresDist).
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Tyto neduhy však nemají významný negativní vliv na čitelnost a srozumitelnost práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné
práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje.
Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo
k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a
normami.
Použitá literatura je citována korektně. Student porozuměl problematice a vybral si relevantní zdroje
pro řešení zadané úlohy.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte
případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před
komisí.

Student splnil všechny bodu zadání a nad rámec zadaných úloh implementoval fúzi
odometrických dat robotické platformy HUSKY s výstupem vybraných SLAM metod pomocí
rozšířeného Kalmanova filtru s nelineárním kinematickým modelem. Z práce je patrné, že
student nastudoval potřebnou literaturu a porozuměl problematice. Kromě drobných
nedostatků ve vyhodnocení výsledků a formální stránce se jedná o velmi kvalitní práci.

Student by při obhajobě měl zodpovědět následující otázky:
1) V definici problému (sekce 5.1) je zmiňovaná barevná složka 3D bodů. Má ve zmíněných
algoritmech barevná složka nějaký význam pro lokalizaci?
2) V popisu ICP SLAM algoritmu (sekce 5.3.1) je zmíněna stavba mapy. Je tato mapa
následně použita pro zpřesnění lokalizace?
3) Jak vypadají trajektorie z testovacích datasetů? Jaká je RMSE chyba jednotlivých
algoritmů na těchto datasetech a především pak na datasetu s HUSKY platformou?
4) Co vedlo k rozhodnutí umístit kameru kolmo na směr pohybu robotu? Byla vyzkoušena i
varianta ve směru pohybu? Pokud ano, jak se výsledky lišily?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm
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